MUNICIPIO DO RECIFE-PE

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO DE 2023 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANGCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

7.259.000.000,00
8.996.653.724,03
6.661.988.948,19

439.250.051,84

7.259.000.000,00
9.435.903.775,87
7.202.715.720,57
6.127.210.280,37
6.023.972.510,24

534.778.667,82

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

7.202.715.720,57
6.127.210.280,37

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

6.541.928.276,06

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

6.521.902.007,06

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

6.507.766.868,06

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO
SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL DOS MILITARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciéario

Fundo em Reparti¢cdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

362.728.895,49
169.401.863,40
169.312.618,64
169.140.344,76
193.416.276,85

200.088.778,94
391.805.405,11
391.802.577,47
391.766.678,09

(191.713.798,53)

Meta Fixada no Resultado %
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Anexo de Metas Apurado em Relagao
Fiscais da LDO Até o Bimestre a Meta
©) (b) (bla)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 339.250.000,00 | (127.280.188,67) 37,52%
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 291.291.000,00 (10.127.187,02) -3,48%
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigdo CECRTIEY PEgEEIe =2
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 142.276.446,50 239.097,38 |  125.109.262,47 16.928.086,65
Poder Executivo 140.102.553,70 230.097,38 |  123.212.316,17 16.651.140,15
Poder Legislativo 2.173.892,80 - 1.896.946,30 276.946,50
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 116.601.927,38 135.985,81 89.868.641,26 26.597.300,31
Poder Executivo 116.318.597,98 - 89.721.297,67 26.597.300,31
Poder Legislativo 283.329,40 135.985,81 147.343,59 -
TOTAL 258.878.373,88 375.083,19 | 214.977.903,73 43.525.386,96

Limites Constitucionais Anuais

~ PR
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado
Até o Bimestre Aplicar no a A
s Até o Bimestre
Exercicio
Minimo Anual de <25%> das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino 967.768.792,57 25% 24,19%
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragao dos Profissionais da Educacao Béasica 358.017.959,06 70% 76,66%
Percentual de 50% da Complementacao da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacao Infantil - 50% 0,00%
Minimo de 15% da Complementacdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital - 15% 0,00%
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Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Valor Apurado 0 MR & % Aplicado
Até o Bimestre Aplicar no 2 ;
I Até o Bimestre
Exercicio
Despesas com AgOes e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos 790.194.328,91 15,00% 20,02%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado

no Exercicio Corrente

Total das Despesas / RCL (%)

FONTE: Sistema SOFIN, Unidade Responséavel: Secretaria de Financas / Geréncia Geral de Contabilidade do Municipio. Emissédo: 28/11/2023, as 13:35:17.




